
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO DESERTO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
e-mail: licitacao@santanadodeserto.mg.gov.br 

TEL: (32) 3275-1052 / 3275-1094 / 3275-1150 
Praça Mauro Roquete Pinto, 01 – Centro - CEP: 36.620-000 – Santana do Deserto - MG 

 

 

Extrato de Contrato 
 

Contrato n° 0228/2023 
Licitação n° 164/2023 

Pregão Presencial n° 022/2023 
 
Prefeitura Municipal de SANTANA DO DESERTO 
 
Partes: Prefeitura Municipal de SANTANA DO DESERTO e PROBIOTA CONSULTORIA 
AMBIENTAL LTDA 
 
CNPJ: 08.488.202/0001-36  
 
Empresa localizada na RUA MINAS GERAIS, n° 95 - Bairro CENTRO, CEP 36620-000 - 
SANTANA DO DESERTO - MG, Telefone: (32)4141-0276 
 
Objeto:  

Descrição Und. Quant. Valor Valor Total 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TEM A FINALIDADE 
DE INTERVENÇÃO PARA LIMPEZA E DRAGAGEM 
DO RIBEIRÃO CAGUINCHO NO DISTRITO DE 
SSOSEGO. SENDO A COORDENAÇÃO, 
RESPONSABILIDADE E ACOMPANHAMENTO DAS 
ATIVIDADES DE LIMPEZA E DRAGAGEM DOS 
1,38KM DO RIBEIRÃO CAGUINCHO, QUE TEM 
LARGURA MÉDIA DE 2,5METROS DE 
RESPONSABILIDADE DO CONTRATANTE. 
DIANTE DISSO, A LIMPEZA TEM CARÁTER DE 
UTILIDADE PÚBLICA E SAÚDE PÚBLICA. E, QUE 
O ASSOREAMENTO TEM CAUSADO 
ENTUPIMENTO DA MAIORIA DOS DUTOS DE 
ESGOTO DOMÉSTICO, QUE É LANÇADO NO 
CORPO HÍDRICO EM QUESTÃO, CAUSANDO 
TRANSTORNO NO SISTEMA DE ESGOTO DO 
MUNICÍPIO E PROVOCANDO ENCHENTE 
DENTRO DAS CASAS QUE MARGEIAM O 
CÓRREGO. ADICIONALMENTE, E DE MAIOR 
IMPORTÂNCIA, TAL PROCEDIMENTO VISA 
MINIMIZAR O ACÚMULO DE POÇAS 
TEMPORÁRIAS DE ÁGUA QUE SERVEM DE 
CRIADOUROS PARA INSETOS VETORES DE 
DOENÇAS, PRINCIPALMENTE ÀQUELES 
TRANSMISSORES DA DENGUE, CHIKUNGUNYA 
E ZICA, QUE SÃO FORMADAS POR MATERIAL 
LANÇADO NO CÓRREGO (E.G. MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO) E PELO CARREAMENTO DOS 
SEDIMENTOS AO LONGO DOS ÚLTIMOS 40-50 
ANOS. O PROCEDIMENTO DE LIMPEZA SERÁ 
FEITO DE MANEIRA RELATIVAMENTE LENTA E 
EM ETAPAS, PARA NÃO CAUSAR IMPACTO 
SIGNIFICATIVO NOS PARÂMETROS DA ÁGUA, 
PRINCIPALMENTE TURBIDEZ. O RIBEIRÃO 
CAGUINCHO, NO TRECHO URBANO EM 
QUESTÃO, TEM LARGURA MÉDIA DE 2 - 3 M. 

SERVIÇO 1,00 141.500,00 141.500,00 

mailto:licitacao@santanadodeserto.mg.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO DESERTO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
e-mail: licitacao@santanadodeserto.mg.gov.br 

TEL: (32) 3275-1052 / 3275-1094 / 3275-1150 
Praça Mauro Roquete Pinto, 01 – Centro - CEP: 36.620-000 – Santana do Deserto - MG 

 

 

SENDO ASSIM, EVITAR OS PROBLEMAS 
GRAVES E RECORRENTES NO PERÍODO DE 
CHUVAS. 

LIMPEZA DA VEGETAÇÃO NAS MARGENS E NO 
LEITO DO CÓRREGO RECREIO, MANUAL E 
MECANIZADA (NOS TRECHOS ONDE É 
POSSÍVEL A UTILIZAÇÃO DE MÁQUINAS), AO 
LONGO DE 1,7 KM, ABRANGENDO O TRECHO 
ENTRE A FOZ DO REFERIDO CÓRREGO NO 
RIBEIRÃO CAGUINCHO ATÉ A PONTE DE 
ACESSO À SANTA BÁRBARA. O CÓRREGO 
CORTA PARTE DO CENTRO URBANO E A 
PORÇÃO NORDESTE DA CIDADE, SENDO A SUA 
LIMPEZA DE EXTREMA NECESSIDADE PARA A 
SAÚDE PÚBLICA, UMA VEZ QUE A VEGETAÇÃO 
E AS POÇAS FORMADAS PELO ASSOREAMENTO 
VIRARAM CRIATÓRIOS DE MOSQUITOS 
VETORES DE DOENÇAS, PRINCIPALMENTE 
ÀQUELES TRANSMISSORES DA DENGUE, 
CHIKUNGUNYA E ZICA. SANTANA DO DESERTO, 
JUNTAMENTE COM PIRAPETINGA SÃO AS DUAS 
CIDADES COM MAIORES INCIDÊNCIAS DE 
CHIKUNGUNYA NA ZONA DA MATA MINEIRA, 
FATO QUE POR SI SÓ JUSTIFICA TAL 
OPERAÇÃO. ADICIONALMENTE, O 
ASSOREAMENTO ESTÁ CAUSANDO 
ENTUPIMENTO DA MAIORIA DOS DUTOS DE 
ESGOTO DOMÉSTICO, QUE É LANÇADO NO 
CORPO HÍDRICO EM QUESTÃO, CAUSANDO 
TRANSTORNO EM TODO O SISTEMA DE 
ESGOTO DO MUNICÍPIO E PROVOCANDO 
ENCHENTE DENTRO DAS CASAS QUE 
MARGEIAM O CÓRREGO, SENDO CONSTATADO 
CASAS COM ATÉ 50 CM DE ÁGUA EM SEU 
INTERIOR 

SERVIÇO 1,00 63.000,00 63.000,00 

 
Valor total: 204.500,00 
 
Vigência: 31/12/2023 
 
Dotação Orçamentária 
02.05003.10.304.0009.240-339039 - ACOES DE VIGILANCIA SANITARIA / 2.621.000 
 
Valor total: 141.500,00 
02.05003.10.304.0009.240-339039 - ACOES DE VIGILANCIA SANITARIA / 2.621.000 
 
Valor total: 63.000,00 
 
Data da Assinatura 24/08/2023 
 
 
 

________________________________________ 
WALACE SEBASTIÃO VASCONCELOS LEITE 

Prefeito Municipal 

mailto:licitacao@santanadodeserto.mg.gov.br

